Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Markéta Bulantová

PRÁVNÍ ASPEKTY OSVOJENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. listopadu 2011

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 30. listopadu 2011

Markéta Bulantová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Ondřeji Frintovi Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky, rady a odborné vedení při zpracování této práce.

Obsah

Úvod..... 3
1. Pojem náhradní péče o dítě..... 5
2. Pojem osvojení..... 7
3. Historický vývoj..... 11
3.1 Vývoj právní úpravy na našem území po roce 1918 do současnosti..... 13
4. Druhy a typy osvojení..... 22
5. Podmínky osvojení..... 24
5.1 Podmínky stanovené pro oba typy osvojení..... 24
5.1.1 Osvojení musí být osvojení ku prospěchu (§ 65 odst. 2 ZoR)..... 24
5.1.2 O osvojení rozhoduje soud na návrh osvojitele (§ 63 odst. 2 ZoR)..... 25
5.1.3 Osvojit lze jen nezletilé dítě (§ 65 odst. 2 ZoR)..... 25
5.1.4 Mezi osvojitelem a osvojencem musí být přiměřený věkový rozdíl (§ 65 odst. 1 ZoR)..... 26
5.1.5 Osvojení nemůže vzniknout tam, kde mezi osvojitelem a osvojencem již existuje pokrevní rodinný nebo blízký příbuzenský vztah..... 26
5.1.6 Osvojitelem nemůže být ten, kdo nemá způsobilost k právním úkonům (§ 64 odst. 2 ZoR)..... 27
5.1.7 Osvojiteli se mohou stát pouze fyzické osoby, které zaručují způsobem svého života, že osvojení bude ku prospěchu dítěte i společnosti (§ 64 odst. 1 ZoR)..... 27
5.1.8 Jako společné dítě mohou někoho osvojit jen manželé (§ 66 odst. 1 ZoR) .. 28
5.1.9 K osvojení je třeba souhlasu zákonného zástupce osvojovaného dítěte (§ 67 odst. 1 věta první ZoR)..... 31
5.1.10 Také osvojované dítě má s osvojením projevit svůj souhlas (§ 67 odst. 1 věta druhá ZoR)..... 37
5.1.11 Soud je povinen zjistit zdravotní stav osvojitele a osvojence (§ 70 ZoR) 38
5.1.12 Soud je povinen poučit osvojitele o účelu, obsahu a důsledcích osvojení (§ 69a ZoR)..... 40
5.1.13 Preadopční péče (§ 69 ZoR)..... 40
5.1.14 Probíhající řízení o určení otcovství zahájené na návrh muže, který o sobě tvrdí, že je otcem osvojovaného dítěte (§ 70a ZoR)..... 42
5.2 Podmínky stanovené pro nezrušitelné osvojení..... 42
5.2.1 Nezrušitelně mohou dítě osvojit pouze manželé nebo manžel rodiče dítěte nebo pozůstalý manžel po rodiči nebo osvojiteli dítěte, výjimečně i osamělá osoba (§ 74 odst. 2 ZoR)..... 42
5.2.2 Nezrušitelně lze osvojit jen nezletilého staršího jednoho roku (§ 75 ZoR) ... 43
6. Vznik a právní následky osvojení..... 45
6.1 Právní následky společné pro oba typy osvojení..... 45
6.2 Právní následky nezrušitelného osvojení..... 48
7. Zrušení osvojení..... 49
8. Zprostředkování osvojení..... 52
9. Procesní úprava osvojení..... 63
9.1 Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte k jeho osvojení..... 63
9.2 Řízení o osvojení..... 66

9.3 Řízení o zrušení osvojení..... 69
10. Právní úprava osvojení v novém kodexu občanského práva..... 71
11. Německá právní úprava osvojení..... 84
11.1 Osvojení nezletilého 84
11.1.1 Podmínky osvojení..... 84
11.1.2 Řízení..... 92
11.1.3 Právní následky osvojení..... 94
11.1.4 Zrušení osvojení 97
11.2 Osvojení zletilého..... 101
Závěr 105

Úvod

Osvojení (adopce, adoptio) neboli přijetí cizího dítěte za své, resp. za vlastní, patří k nejdokonalejším institutům náhradní rodinné péče. Znalo jej již právo římské. Jedná se o imitaci (fikci) biologického svazku (adoptioe natura imitatur). Osvojení v poslední době nabývá na významu i z toho důvodu, že stále více párů není schopno počít své vlastní potomky a volí poté právě možnost osvojení.

Jak uvádí profesor Švestka, osvojení je mnohostranným společenským jevem, který má celou řadu sociologických, psychologických, pedagogických a rovněž právních aspektů. Cílem této diplomové práce je provést analýzu institutu osvojení zejména po stránce právní. Pomocí analyticko deskriptivní metody se v rámci práce pokusím popsat platnou právní úpravu, provést její zhodnocení a navrhnout možné změny de lege ferenda. Budu se zabývat také právní úpravou v navrhovaném novém kodexu občanského práva a provedu její kritické zhodnocení. Závěrem práce popíši německou právní úpravu a provedu její srovnání se současnou i navrhovanou právní úpravou v České republice. Tuto práci s ohledem na omezený rozsah nelze koncipovat jako vyčerpávající rozbor institutu osvojení, ale budu se snažit postihnout jeho nejfrekventovanější a nejdůležitější právní aspekty ve vzájemných souvislostech.

Stejně jako v jiných právních odvětvích českého práva, i v oblasti práva rodinného a právních aspektů osvojení hraje vedle zákonných norem významnou roli rovněž výklad podávaný soudní judikaturou. Právní problematika osvojení je tak formována rozhodnutími Nejvyššího soudu ČR, Ústavního soudu ČR a rovněž Evropského soudu pro lidská práva. Významným rozhodnutím těchto soudů se bude tato práce rovněž na mnoha místech věnovat.

Kromě již zmíněné analyticko deskriptivní metody použiji dále především metodu komparativní, a to při srovnání některých dílčích aspektů osvojení v úpravě Spolkové republiky Německo. Téma se pokusím vyložit rovněž prostřednictvím interpretace historické, gramatické, logické a systematické.

V úvodní kapitole své diplomové práce se zmíním obecně o náhradní péči o dítě. Dále se již budu věnovat plně institutu osvojení. Nejrozsáhlejší část práce se bude zabývat rozbořem institutu osvojení z hlediska platné právní úpravy. Nejprve budou uvedeny typy osvojení, následně budou podrobně popsány podmínky osvojení. Právní

problémy spojené se vznikem osvojení a především právní následky osvojení a zákonné možnosti jeho zrušení budou tvořit obsah následujících kapitol.

Vzhledem k tomu, že chci téma zpracovat komplexně, považuji za důležité pojednat rovněž o zprostředkování osvojení a dále o procesní úpravě osvojení. Těmto tématům budou věnovány samostatné kapitoly.

S ohledem na velmi pokročilou fázi schvalování nového občanského zákoníku považuji za velice důležitou a v dnešní situaci již nepostradatelnou kapitolu popisující právní úpravu institutu osvojení v novém kodexu soukromého práva. Tato předkládaná nová úprava osvojení přinese některé velmi významné změny, kterým se budu blíže věnovat.

Na závěr své práce bych se ráda podrobněji zabývala úpravou institutu osvojení ve Spolkové republice Německo, kde jsem měla možnost díky programu LLM/Erasmus strávit dva semestry a studovat tamní právní úpravu problematiky osvojení. Německá právní úprava osvojení je v některých ohledech poměrně rozdílná od současné české právní úpravy. Je nesporně zajímavým faktem, že navrhovaná právní úprava v novém občanském zákoníku se ve značné míře inspirovala německým občanským zákoníkem. Proto se mi jeví jako přínosné provést popis platné německé právní úpravy a srovnat ji se současnou i navrhovanou právní úpravou českou.

1. Pojem náhradní péče o dítě


[…]

osvojenec byl přijat do rodiny osvojitele jako nezletilý, osvojitel adoptuje dítě svého manžela nebo osvojenec nebyl zletilý v době, kdy byl návrh na osvojení podán u rodinného soudu. Takové rozhodnutí je ale nepřipustné, pokud mu odporují převažující zájmy pokrevních rodičů. To může být například v případě zájmu rodičů na zachování vyživovací povinnosti či dědického práva, proto je nutné je vždy vyslechnout.²⁰⁸

Zákon také odchylně upravuje možnost zrušení osvojení v § 1771 BGB, který se vztahuje pouze na adopci zletilého. Pokud bylo adoptováno nezletilé dítě, které mezitím dosáhlo zletilosti, je možné zrušit osvojení pouze podle § 1760 BGB.²⁰⁹ Adopce zletilého může být zrušena z důvodu vadného nebo chybějícího návrhu, přičemž zákon zde odkazuje na přiměřené použití § 1760 BGB. Obvyklá adopce zletilého, tedy tzv. adopce se slabými účinky, při které vznikají příbuzenské vztahy pouze mezi osvojitelem a osvojencem a jeho potomky, může být dále zrušena na návrh osvojitele a osvojence (pouze jednostranný návrh není podle převažujícího mínění přípustný²¹⁰), pokud zde existuje závažný důvod. To je případ, kdy pro osvojitele nebo osvojence není další pokračování adopčního vztahu únosné.²¹¹ Zrušení osvojení zletilého z moci úřední zákon nepřipouští.²¹²

Osvojení zletilého na našem území zatím možné není, k jeho znovuzavedení by mělo dojít s přijetím nového občanského zákoníku. Ten připouští osvojení zletilého, pouze tehdy, pokud to není v rozporu s dobrými mravy. Rozlišuje osvojení, které je

²⁰⁷ Tschernitschek, H. – Saar, S. Chr.: Familienrecht. 4. Auflage. Berlin: Erich Schmidt Verlag, 2008, s. 381.

²⁰⁸ Dethloff, N.: Familienrecht. 29. Auflage. München: C. H. Beck, 2009, s. 478.

²⁰⁹ Tschernitschek, H. – Saar, S. Chr.: Familienrecht. 4. Auflage. Berlin: Erich Schmidt Verlag, 2008, s. 382.

²¹⁰ Tschernitschek, H. – Saar, S. Chr.: Familienrecht. 4. Auflage. Berlin: Erich Schmidt Verlag, 2008, s. 382.

²¹¹ Tschernitschek, H. – Saar, S. Chr.: Familienrecht. 4. Auflage. Berlin: Erich Schmidt Verlag, 2008, s. 382.

²¹² Dethloff, N.: Familienrecht. 29. Auflage. München: C. H. Beck, 2009, s. 479.

obdobou osvojení nezletilého, které odpovídá německé úpravě osvojení se silnými účinky, a osvojení, které není obdobou osvojení zletilého, které v zásadě odpovídá německému osvojení se slabými účinky s rozdílem vyživovací povinnosti, která je stanovena pouze jako podpůrná.

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo provést analýzu právních aspektů osvojení. Podle mého názoru se úprava tohoto institutu plně vyrovnala se společenskými změnami, které u nás nastaly po roce 1989, a v důsledku změn provedených velkou novelou zákona o rodině č. 91/1998 Sb. již v zásadě odpovídá požadavkům, které vyplývají ze závazků přijatých v mezinárodních smlouvách.

V současné právní úpravě však vidím také určité nedostatky. Těmi je podle mého názoru především rozhodování o preadopční péči svěřené do pravomoci správních orgánů, dále požadavek, aby bylo osvojení ku prospěchu společnosti a také neexistence následného dohledu nad úspěšností osvojení. Celkově naše právní úprava chrání více osvojitele než osvojované dítě.

Domnívám se však, že se s těmito problémy plně vyrovnal návrh nového občanského zákoníku, který podle mého názoru přináší velmi kvalitní úpravu institutu osvojení. Inspiruje se v současné právní úpravě, kterou dále rozvíjí, a odstraňuje její nedostatky a především klade důraz na to, aby osvojení bylo skutečně v zájmu dítěte. Vychází ze zásady, že dítě by mělo vyrůstat především ve své přirozené rodině, a teprve tehdy, pokud ta není schopna plnit své poslání a nelze ani v rámci širších příbuzenských vztahů najít osobu, která by byla ochotná a schopná o dítě pečovat, přistupuje k dalším opatřením. Zcela správně je, na rozdíl od současné převažující praxe, kladen důraz na sanaci přirozené rodiny.

Avšak i v rámci nového občanského zákoník můžeme najít ustanovení, která budí jisté pochybnosti. Jedná se především o ustanovení umožňující utajení osvojení. Obdobně diskutabilní je i ustanovení umožňující zrušení osvojení pouze po dobu tří let, přičemž právo toto navrhnout náleží jak osvojenci, tak osvojiteli. Naopak za správné považují výslovné zakotvení informační povinnosti ohledně skutečnosti osvojení. Je však otázkou, jak toto ustanovení bude fungovat v praxi.

Je nepochybné, že osvojením dochází k zásadní změně v životě dítěte, jeho rodičů i budoucích osvojitelů. Institut osvojení a jeho právní úprava je proto stěžejním institutem ovlivňujícím zásadní statusové otázky tisíců osob v naší republice. Proto musí být právní úprava v této oblasti jasná a propracovaná. Lze ocenit, že především v rámci návrhu nového občanského zákoníku byl tento cíl splněn. Je však třeba si

uvědomit, že kvalitní právní úprava je pouze jedním z mnoha předpokladů správného fungování institutu osvojení ve společnosti. Důležitým a neopomenutelným aspektem by měla být důsledná a správná aplikace příslušných právních norem tak, aby základní cíl celé právní úpravy – tedy prospěch, resp. zájem dítěte – byl skutečně naplněn.
