POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Markéta Bulantová
Téma práce: Právní aspekty osvojení
Rozsah práce: 104 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: prosinec 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma je tématem tradičním a již mnohokrát zpracovaným, to však neznamená, že by nešlo o téma aktuální. Naopak, legislativní vývoj neustrnul ani v této oblasti. Je podmíněn samozřejmě vysoce aktuální problematikou návrhu nového OZ, v němž je tato problematika samozřejmě obsažena, ale rovněž i současná právní úprava v zákoně o rodině je předmětem zájmu, který je vyvoláván a posilován i neziskovými organizacemi působícími ve stále větší míře v oblasti náhradní péče o dítě.

Hodnocení konzultanta: Na základě uvedeného hodnotím výběr tématu jako zdařilý.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje řadu znalostí, a to nikoliv pouze z oblasti práva, nýbrž je vhodný i širší záběr, týkající se sociálních aspektů náhradní péče o dítě. Vzhledem k tomu, že jde o téma v minulosti již bohatě zpracované, lze při zpracování práce čerpat z bohaté literatury monografické i časopisecké, jak české, tak zahraniční. Je pochopitelné, že převažující metoda zpracování je analyticko-deskriptivní (zkoumání stavu de lege lata), autorka však neopomněla ani metodu historickou a komparativní.

Hodnocení konzultanta: Náročnost tématu na jeho zpracování odpovídá požadavkům, které jsou na práce tohoto druhu kladeny.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, celkem jedenácti. K tomu je třeba přičíst také úvod a závěr práce. V úvodu si autorka vytyčuje cíle (provést analýzu institutu osvojení zejména po stránce právní). Již z formálního členění práce je zřejmé, že si vytyčila jasnou logickou stavbu práce a té se pečlivě přidržela. První kapitola je věnována náhradní péči o dítě obecně, druhá pak navazuje výkladem pojmu osvojení, třetí logicky ve stručnosti podává historický vývoj tohoto institutu, aby pak v návaznosti na to v kapitole čtvrté vysvětlila druhy a typy osvojení. Těžiště práce ovšem leží v kapitole páté, nazvané podmínky osvojení. Autorka striktně probírá jednu podmínku po druhé a tak nepřekvapí, že je tato kapitola podrobně členěna na další drobnější celky. Způsob, jakým postupuje při rozebírání jednotlivých podmínek, se pak blíží téměř komentářovému zpracování tématu, což dokládá autorčinu pečlivost i její úsilí, s jakým na práci pracovala. Šestá a sedmá kapitola se postupně zabývají i vznikem a zrušením osvojení a kapitola osmá pak jeho zprostředkováním, což je téma mimořádně aktuální (právě z důvodů, které autorka neopomíjí zmínit). Těžiště práce je pak vhodně doplněno seznámením s procesními aspekty (kap. devátá) a komparativním exkurzem do německé právní úpravy (kap. jedenáctá), jakož i komparací s návrhem nového OZ (kap. desátá). V závěru pak shrnuje své poznatky a

kladně lze hodnotit, že se nevyhnula nejen srovnání současné úpravy s úpravou v NOZ, ale též kritickému pohledu na některá jeho ustanovení.

Hodnocení konzultanta: Systematika celé práce i jednotlivých kapitol je zdařilá a svědčí o velké důkladnosti s jakou autorka ke zpracování tématu přistoupila, jakož i o jejích tvůrčích schopnostech (především kap. 5).

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k uvedenému lze práci hodnotit jako velmi zdařile zpracovanou diplomovou práci, která odpovídá nejen požadavkům na práce diplomové, ale snesla by i poměření požadavky kladenými na práce vyšší odbornosti, a to zejm. pokud jde o již míněnou kap. pátou. Práce je pečlivě zpracovaná, autorka mnohde připojuje i své vlastní názory (např. s. 51, 62 a další)

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je „provést analýzu institutu osvojení zejména po stránce právní.“ Autorka tento cíl splnila, práce je velmi podrobná a při tom systematicky pojatá.
Samostatnost při zpracování tématu Jak vyplývá již z textu výše, autorka při zpracování prokázala dostatečnou samostatnost, větší, než se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic vytknout. Podrobně k této problematice viz bod 3. Obecně však lze konstatovat, že žádná důležitá otázka není opomenuta a systematika kapitol je zvolena vhodně. Lze uzavřít, že logická stavba práce je zvolena vhodně a že práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použitých zdrojů je přehledný, autorka pracovala téměř s osmdesáti zdroji z literatury monografického či časopiseckého charakteru. Zejména vyzdvihují práci s literaturou časopiseckého charakteru, kde pracovala s téměř padesáti odbornými články. To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu více než postačující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala pečlivě a řádně. Opomenuta nezůstala ani procesní stránka, ani judikatura, ani nový návrh nového občanského zákoníku, připojen je také komparační exkurs. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně, včetně začlenění vhodně rozšiřujících kapitol.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů zřejmě odpovídá průměrné normostraně. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě práce autorka vyjádří svůj vlastní názor k přínosu návrhu nového občanského zákoníku v této oblasti, zaměří se blíže na otázku možnosti osvojení zletilých osob.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 27. prosince 2011

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce